
高知県漁海況速報 H１７ ― ３６号                    平成１7年12月６日 
            （集計期間 平成１７年11月29日～ 平成１７年12月５日）                      高知県水産試験場 
 
海況 

黒潮流路は、都井岬沖から四国沖を経て、潮岬沖にかけて接岸傾向で推移している。 

四国沖の黒潮流軸は、足摺岬南沖では１５マイル（前週と同じ）付近、室戸岬南沖では２０マイル（前週と同じ）付
近にあってともに「接岸」している。 

表面水温は、黒潮流域は２２～２４℃台、土佐湾沿岸域は２０～２１℃台で「やや低め」に推移している。黒潮牧場
の週平均水温は、１２号（高知沖）は２０．７℃、１３号（足摺岬沖）は２４．１℃、１０号（室戸岬沖）は２２．５℃であった。 
 

漁況  
サバ漁（立縄、多鈎釣） ： 大正礁及び室戸岬周辺の立縄・多鈎釣は、甲浦へ１１隻ゴマサバ０．７トン（１日１隻当

たり６４ｋｇ）の水揚げ。室戸へ５６隻ゴマサバ４．１トン（同７３ｋｇ）の水揚げ。加領郷へ５４隻ゴマサバ６．１トン（同
１１３ｋｇ）の水揚げ。足摺岬周辺の立縄漁は、土佐清水へ２６３隻ゴマサバ１２．０トン（同４６ｋｇ）、ハガツオ０．４ト
ンの水揚げ。 

カツオ・マグロ漁（曳縄、竿釣、延縄） ： 土佐湾周辺の曳縄漁は、甲浦へ２６隻カツオわずか、ヨコワ０．２トン（同８
ｋｇ）の水揚げ。加領郷は水揚げなし。佐賀へ１隻カツオわずかの水揚げ。宇佐へ１隻カツオ、ビンタ水揚げわ
ずか。足摺周辺の曳縄漁は、土佐清水へ５７隻カツオ１．８トン（同３２ｋｇ）、ビンタ０．４トン（同７ｋｇ）の水揚げ。 

沿岸カツオ竿釣は、甲浦へ５隻カツオ、ヨコワわずか、ビンタ０．３トンの水揚げ。佐賀へ２隻カツオ０．４トン
（同２００ｋｇ）、ビンタ０．１トンの水揚げ。宇佐は水揚げなし。 

マグロ延縄漁は、甲浦へ６隻キハダ（キハダ）４本、キハダ（シビ）１１本、メバチ（バチ）３３本、メバチ（ダルマ）
８６本、ビンナガ７４１本、カジキ類５本の水揚げ。 

ウルメ漁（多鈎釣） ： 土佐湾の多鈎釣は宇佐へ１４１隻ウルメイワシ７．４トン（同５２ｋｇ）、サバ類０．９トン、マイワシ
０．４トンの水揚げ。 

メジカ漁（曳縄） ： 足摺岬周辺のメジカ曳縄漁は、下ノ加江へ６０隻３５．１トン（同５８５ｋｇ）の水揚げ。土佐清水へ

５０隻２５．２トン（同５０４ｋｇ）の水揚げ。 
シイラ漬まき網漁 ： 東部の手結へ６隻２．１トン（同３５０ｋｇ）の水揚げ。西部の興津へ２９隻１６．５トン（同５６９ｋｇ）

の水揚げ。 
シラス漁（パッチ網） ： 土佐湾のシラス漁は、東部の安芸は水揚げなし。中部の春野へ６統０．２トン（１日１統当た

り３３ｋｇ）、錦浦へ１４統２．２トン（同１５７ｋｇ）の水揚げ。西部の田野浦へ１５統１．２トン（同８０ｋｇ）の水揚げ。 

大型定置網 ： 芸東主要大敷（３組合集計）の総漁獲量は９６．８トン、魚種別では、ブリ（ブリ級）４尾、マアジ１３．
３トン、サバ類０．７トン、マイワシ０．１トン、ウルメイワシ２．２トン、マルアジ５５．３トン他の水揚げ。幡多主要大敷
（２組合集計）の総漁獲量は１０．７トン、魚種別ではウルメイワシ０．１トン、メジカ５．１トン、トビウオ０．３トン他の
水揚げ。 

まき網 ： 宿毛湾周辺海域の中型まき網漁は未集計。 

 
予想 

海況  
黒潮は、足摺岬南沖、室戸岬南沖ともに「接岸」で推移しそう。 
表面水温は、土佐湾沿岸域は「やや低め」から「平年並み」で推移しそう。       

        （平年値：土佐湾沿岸域２０℃台後半） 
 
【近県情報】 

三重県（１２月２日付）では、あぐり網で９３１．３トン（サバ類５７９．７トン、マアジ１０５．６トン、マルアジ５９．６トン、
オアカムロ１７６．９トン他）、定置網で２１．９トン（ブリ（ブリ級）４７尾、ブリ（ワラサ級）８０９尾、ブリ（イナダ級）１９８尾、

マアジ０．７トン、マルソウダ（メジカ）２．８トン他）の水揚げがあった。和歌山県（１２月２日付）では、まき網で１１１．
９トン（マイワシ５６．０トン、サバ類１４．１トン、マルアジ８．４トン、ウルメイワシ３３．５トン他）、曳縄漁で５．５トン（カ
ツオ５．４トン他）、船曳網でシラス７．８トンの水揚げがあった。宮崎県 （１２月２日付）では、まき網で３３９．３トン
（サバ類１４４．５トン、キビナゴ３５．２トン、カタクチイワシ５６．１トン他）、曳縄漁で２．１トン（カツオ０．６トン、キハダ
１．２トン他）、船曳網でシラス３３．５トンの水揚げがあった。 



19

20
21

20

21

22

23

24

23

19

20
21

20

21

22

23

24

23

19

20
21

20

21

22

23

24

23

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No. ７１ 11/ 30～12/ 1
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(11月29 日～12月5 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦
黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

20.9

19.6

0.8
低

0.1
高

0.1
高

1.4
低

0.4

高

0.7
低

2.1
低

2.0
低

0.4
高

0.7

低

0.9

高

1.0
低

0.3

高

0.1

低

0.7

低

1.1
低

0.4
高

0.5
低

0.9
高

0.2
低

19.7

15.9

18.0

19.6

19.4

20.7

22.5

24.1

19

20
21

20

21

22

23

24

23

19

20
21

20

21

22

23

24

23

19

20
21

20

21

22

23

24

23

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No. ７１ 11/ 30～12/ 1
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(11月29 日～12月5 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦
黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

20.9

19.6

0.8
低

0.1
高

0.1
高

1.4
低

0.4

高

0.7
低

2.1
低

2.0
低

0.4
高

0.7

低

0.9

高

1.0
低

0.3

高

0.1

低

0.7

低

1.1
低

0.4
高

0.5
低

0.9
高

0.2
低

19.7

15.9

18.0

19.6

19.4

20.7

22.5

24.1

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No. ７１ 11/ 30～12/ 1
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方
接 岸

やや
離岸

かなり
離 岸
かなり
離 岸

著しく
離 岸
著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

(11月29 日～12月5 日)
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦
黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

20.9

19.6

0.8
低

0.1
高

0.1
高

1.4
低

0.4

高

0.7
低

2.1
低

2.0
低

0.4
高

0.7

低

0.9

高

1.0
低

0.3

高

0.1

低

0.7

低

1.1
低

0.4
高

0.5
低

0.9
高

0.2
低

19.7

15.9

18.0

19.6

19.4

20.7

22.5

24.1



高知県の漁況の推移

魚 漁 漁        漁獲量（上段）と水揚隻数（下段） １日１隻 魚価 　　備　　考

種 法 協 11/29 11/30 12/1 12/2 12/3 12/4 12/5   週計 漁獲量 （円／ｷﾛ） （魚体、混獲魚）

サ　バ 立　縄 室戸岬東 －  0.1 0.1 0.3 －  0.2 －  0.7 ﾄﾝ 64

(甲　浦)   2 3 4   2   11 隻 ｷﾛ

サ　バ 立　縄 室　戸 －  0.1 2.4 0.6 －  1.0 －  4.1 ﾄﾝ 73 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

多鈎釣  5 18 17  16  56 隻 ｷﾛ 50 ～ 338

サ　バ 多鈎釣 加領郷 0.2 2.5 2.5 0.5 休  0.4 荒天 6.1 ﾄﾝ 113 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

1 11 23 11   8   54 隻 ｷﾛ 50 ～ 339

サ　バ 立　縄 土佐清水市 －  2.8 3.2 2.6 －  3.4 －  12.0 ﾄﾝ 46 ｺﾞﾏｻﾊﾞ平均 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

（清　水）  60 77 77  49  263 隻 ｷﾛ 204 ～ 233 ﾊｶﾞﾂｵ 0.4 ﾄﾝ

ウルメ 多鈎釣 宇　佐 －  2.5 1.9 1.4 －  1.6 －  7.4 ﾄﾝ 52 ｻﾊﾞ 0.9 ﾄﾝ

   35 41 43    22    141 隻 ｷﾛ ﾏｲﾜｼ 0.4 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 室戸岬東 －  0.0 0.0 0.0 －  0.0 －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

(甲　浦)   2 8 8   8   26 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.2 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 加領郷 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 宇　佐 －  －  0.0 －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

      1             1 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 佐賀町 0.0 －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

1                   1 隻 ｷﾛ 800 ～ 800 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 土佐清水市 －  0.3 0.4 0.5 －  0.6 0.0 1.8 ﾄﾝ 32 カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.4 ﾄﾝ

（清　水）   11 14 13   18 1 57 隻 ｷﾛ 524 ～ 781 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 室戸岬東 －  0.0 0.0 0.0 －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.3 ﾄﾝ

(甲　浦)   1 2 2       5 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 宇　佐 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 佐賀町 0.3 0.1 －  －  －  －  －  0.4 ﾄﾝ 200 カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.1 ﾄﾝ

1 1                2 隻 ｷﾛ 593 ～ 725 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

メジカ 曳　縄 土佐清水市 休  16.5 18.6 休  休  休  休  35.1 ﾄﾝ 585

(ﾏﾙｿｳﾀﾞ) (下ノ加江)    29 31             60 隻 ｷﾛ 36 ～ 40

メジカ 曳　縄 土佐清水市 －  12.0 13.2 －  －  －  －  25.2 ﾄﾝ 504

(ﾏﾙｿｳﾀﾞ) （清　水）   21 29         50 隻 ｷﾛ 41.7 ～ 42.2

シラス パッチ網 安　芸 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 統 ｷﾛ

シラス パッチ網 春野町 －  －  0.1 0.0 0.1 －  0.0 0.2 ﾄﾝ 33

    1 2 2   1 6 統 ｷﾛ 367 ～ 739

シラス パッチ網 錦　浦 1.0 0.3 －  0.4 0.5 －  －  2.2 ﾄﾝ 157

5 4   3 2     14 統 ｷﾛ 350 ～ 500

シラス パッチ網 大方町 －  0.8 －  0.4 －  －  －  1.2 ﾄﾝ 80

（田野浦）   7   8       15 統 ｷﾛ 700 ～ 700

シイラ 漬まき網 手　結 －  2.1 －  －  －  －  －  2.1 ﾄﾝ 350

  6           6 隻 ｷﾛ 40 ～ 40

シイラ 漬まき網 興　津 －  16.5 －  －  －  －  －  16.5 ﾄﾝ 569

  29           29 隻 ｷﾛ 40.3 ～ 40.3

スルメ 昼　釣 加領郷 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　                      0 隻 ｷﾛ

スルメ 昼　釣 土佐清水市 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 （清　水）               0 隻 ｷﾛ

スルメ 夜　釣 室戸岬東 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 (甲　浦)               0 隻 ｷﾛ

沿岸ﾏｸﾞﾛ 延　縄 室戸岬東 ｸﾛﾏｸﾞﾛ ｷﾊﾀﾞ ｼﾋﾞ ﾒﾊﾞﾁ ﾀﾞﾙﾏ ﾄﾝﾎﾞ ｶｼﾞｷ類 6 隻 1隻当たり

延縄漁業 (甲　浦)   － 4 11 33 86 741 5 880 本 147 本

定置網 大　型 芸　東 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級 4 本
漁　業 定置網 3 大敷   －   － 13.3 0.7 0.1 2.2   － 96.8 ﾄﾝ 6 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級     － 本
定置網 大　型 幡　多 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級     － 本
漁　業 定置網 2 大敷   －   －   －   －   － 0.1   － 10.7 ﾄﾝ 6 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級     － 本
まき網 中　型 すくも湾 ﾏｲﾜｼ ｶﾀｸﾁ ｳﾙﾒ ﾏｱｼﾞ ﾏﾙｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ｷﾋﾞﾅｺﾞ 統 1統当たり その他 計
漁　業 まき網 漁　協   －   －   －   －   －   －   － ﾄﾝ     － ﾄﾝ   －

　　　集計期間：

10.6

80.5

平成17年11月29日　～　 平成17年12月5日


